<sup>m)</sup> Er ernannte ihn zum Könige eines neu errichteten Reiches Adria, s. Leibnitii *Cod. juris gentium* P. I p. 239 (omnes — singulas terras, quas ad praesens nos et Ecclesia Romana in Italia extra regnum Siciliae habemus et habere debemus, per quoscunque et quacunque auctoritate possideantur seu detineantur ad praesens, exceptis duntaxat urbe Romana cum ejus districtu et provinciis Patrimonii sancti Petri in Tuscia, Campania et maritima ac Sabina, in unum Regnum erimus, ipsas provincias — dignitate regia decoloramus, ac Regnum Adriae ordinamus, statuimus et decernimus perpetuo nuncupari) und zum *generalis Capitaneus*, ut nedum nomine proprio, sed etiam Ecclesiae et suo (Papae) ad negotia procederet supradicta (*Prima vita Clementis VII b. Baluz. I, p. 501*).

<sup>n)</sup> Darüber und über das folgende Theodor. de Niem I, c. 28 ss.

kam nach Genua (Sept. 1385), ohne besonnener geworden zu seyn. Durch die grausame Hinrichtung von fünf Cardinalen machte er sich noch verhafter: durch die unkluge Weigerung, nach Carls Tode († 1386) dessen Sohn Ladislaus mit Neapel zu belehnen, setzte er dieses Königreich von neuem der Gefahr aus, unter französischer Herrschaft zu fallen. Schon war für den jungen Ludwig v. Anjou die Hauptstadt erobert (1387); und das ganze Reich würde ihm und dem französischen Papste zugefallen seyn, wenn nicht noch zur rechten Zeit Urbanus Nachfolger Bonifacius IX den Ladislaus belehnt (1390) und kräftig unterstützt hätte o). Um den Kirchenstaat gegen Ludwig zu sichern, gab Bonifacius viele Städte und Burgen an mächtige Große als Lehne p), und regte dadurch auch in Rom wieder ein Streben nach Unabhängigkeit auf, das ihn lange aus dieser Stadt verbannet hielt q): indes der Hauptzweck gelang, Ludwig mußte Italien (1400) ganz verlassen r), und Neapel blieb in der Obedienz des römischen Papstes.

## §. 103.

## Kirchenbedrückungen.

Da das Schisma die Einnahmen der Päpste verringerte, und ihre Ausgaben vermehrte, so bewirkte es eine neue Steigerung der schon früher unerträglichen Kirchenbedrückungen.

Der französische Papst Clemens VII mußte das Besitzungsrecht der kirchlichen Aemter, an welches sich jetzt auch

o) Raynald ann. 1390 no. 10 ss.

p) Raynald ann. 1390 no. 18.

q) Raynald ann. 1393 no. 5. 1395 no. 17.

r) Raynald ann. 1400 no. 11.

gratiae exspectativae anschlossen, zwar nach den Winken des französischen Hofes, von welchem er ganz abhängig war, ausüben a): dagegen wurde aber die französische Kirche, so

- a) *Nicolaus de Clamengis, Prof. artium in Paris, de ruina Ecclesiae* (in den ältern Ausg. *de corrupto Eccl. statu* genannt, geschr. 1394) c. 18 in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. III p. 19: *Sed me praeterire non decet, — quantum et quam abominabilem fornicationem Papa et hi sui fratres cum saeculi principibus inierint. Namque ut sua dominia, imo verius ut suam tyrannidem, omnibus nec injuria supra modum invisam, inconcussa stabilitate confirmare possent, sicque tuto quodecumque libitum esset peragere: temporalium principatum, ad quorum se imitationem componere atque conformare in animum induxerant, captare amicitias, favoresque conquiri, quacunque possent industria, studuerunt: nunc multa beneficiorum his, pro quibus exegissent, largitione, nuuc xeniis et donis, nunc promissis uberrimis, saepe assentationibus et gnathonicae doctrinae versutiis, fraudulentiis. Itaque ne longum faciam, adeo se et Ecclesiam universalem eorum arbitrio subjecerunt atque dediderunt, ut vix aliquam parvulam praebendam, nisi eorum mandato vel consensu, in provinciis eorum tribuere ausi essent. Si Episcopus aliquis obierat, si Decanus vel Praepositus, vel alia quaelibet persona Ecclesiastica: quis, in demortui locum surrogari appetens, non prius ad Regem quam ad Papam ibat? imo vero quis ita insanus, ut absque regiis literis ad Papam postulaturus accederet? Mirabile dicturus sum, et quanquam vix credibile, verum tamen. Si quis Papae necessarius, propinquus, familiaris, aut quilibet alio titulo dilectissimus pro sua apud eum promotione institisset, regales ante omnia ab ipsomet Pontifice jubebatur literas quaerere. — Quam vero importune, quam imperiose, quam manu, ut ita dicam, ensifera, terreni ipsi domini per suos sollicitati, Papam per suas quotidianas literas urgebant, nequaquam credibile foret, nisi res usu assiduo promulgata certitudinem ficeret. Plus enim praeceptorii et comminatoriis scriptis res agebatur, quam commendatoriis vel precatoriis. Quibus si detrectassent Pontifices obtemperare, et*

lange die Klagen nicht zu laut wurden, seinen Expressungen preisgegeben b). Behutet, Vacantiae und Anna-

alteri, quam pro quo petebatur, contulissent, certum erat illum non recipi. — Cap 42 p. 46: Quid Clemente nostro, dum ad vixit, miserabilius? Qui ita se servum servorum Gallicis principibus addiceret, ut vix minas et contumelias, quae illi quotidie ab aulicis inferebantur, deceret in vilissimum mancipium dici. Cedebat ille furori, cedebat tempori, cedebat flagitantium importunitati, singebat, dissimulabat, largiter promitterebat, diem ex die ducebat, his beneficia dabat, illis verba omnibus, quos aut ars assentatoria aut ludicra in curiis acceptos fecerat, summopere placere studebat, eosque beneficiis promereri, quo talium patrocinio dominorum gratiam et favorem assequeretur. His itaque et juvenibus nitidis et elegantibus, quorum maxime consortio gaudebat, singulos sere vacantes Episcopatus caeterasque praecipuas dignitates impendebat. Denique ut Principum benevolentiam facilius assequeretur, assecutam soveret, sotamque conservaret, conservatam amplificaret, plurima ultro donaria atque xenia illis dabat: quascunque super clero exactiones petere voluissent, annuebat, ulti saepius etiam ingerebat. Sic omnem clerum secularium magistratum dispositioni ita subjiciebat, ut Papa magis quilibet eorum, quam ipse putaretur. Auch *Prima Vita Clem.* VII (b. Baluz. I p. 537) gestet: Multis etiam secularibus tam Principibus quam aliis fuit admodum familiaris et gratus, corumque contemplatione et amore plures episcopavit et alias promovit, eis aliquando sufficientiores et idoneiores — postponendo, quandoque, ut eorum benevolentiam et favorem sibi et Ecclesiae acquireret, quandoque ut ipsorum odium et indignationem evitaret etc. *Theodor. a Niem de schism. II*, c. 4 segar: Clemens inultum favebat magnatibus sive nobilibus: unde potentibus ipsis terras, castra et domnia Ecclesiarum cathedralium et monasteriorum pro modico annuo censu ab ipsis solvendo in feudum sine difficultate concessit etc.

b) *Chronique saint Denys* 3. J. 1381 in d. *Preuves des libertez de l'eglise Galliane Chap. XXII no. 6.* Clement avoit bien Gieselet's Kirchengesch. 2r Bd. 3te Uebh.

ten e), wurden jetzt stehende Einnahmen der päpstl. Kammer:

---

trente-six Cardinaux, lesquels meus de grāds avarices soustinent d'avoir à peine tous les bons benefices de ce Royaume par divers moyens, et envoyerent leurs serviteurs parmi le Royaume enquérans de la valeur des Prelatures, Prieurez et autres benefices: et usoit Clement de *reservation*, donnoit graces *expectatives* aux Cardinaux et *anteferri*. Et fut la chose en ce point, que nul homme de bien tant de l'Université que autres ne pouvoient avoir benefices. Exactions se faisoient tant de vaquans que de *dixiesmes*, et *d'arreraiges* des choses qu'on disoit estre dedans la Chambre Apostolique, et poursuivoit-on *les heritiers des gens d'Eglise*, et disoit-on, que tous leur biens devoient estre au Pape: et seroit chose trop longue à reciter les maux qui se faisoient, et les inconveniens qui en venoient: et tout souffroit le Duc d'Anjou Regent, aussi disoit-on qu'il en avoit son butin: et estoit grande pitié de voir les Escoliers à Paris et Regens, lesquels s'en alloient comme gens esgarez et abandonnez. Einiger Einhalt geschah durch das Egl. Edict v. 6 Oct. 1385 contra exactiones Curiae Romanae et Cardinalium. Ebend. no. 8.

c) Ueber die allmählige Ausbildung der Annaten s. *Nationis Gallicae in Conc. Const. (1417) declaratio de Annatis non solvendis cap. 2* (in v. d. Hardt Concil. Const. T. I P. XIII p. 764 vgl. oben §. 101 not. 2): De vacantibus vero et fructibus primi anni majorum Praelaturarum, Abbatialium videlicet, Episcopalium et supra, nullum aliud initium fuisse invenitur, quam voluntaria et gratuita oblatio quorundam, qui in discordia electi ad Abbatiale vel Cathedrale ecclesiam, dum prosequerentur in Curia per appellationem ad eam factam, per eum, qui obtinebat finalē victoriam, et promovebatur sive eligebatur. Et talis oblatio et gratuita datio juxta vulgare Italicum dicta fuit servitium, et secundum Alemanos propina dicitur. Et dicta fuerunt servitia communia, quia communiter inter eos dividebantur, eo quod singulos, quibus dare volebat, non convocabat. Et singulis dare fuisset nimium onerosum his, qui tunc agebant in publico Consistorio. Sed postmodum deductum est in Con-

Clemens maßte sich dazu noch die Spolien der verstorbenen Prälaten an d). Sein Nachfolger Benedictus XIII über-

sistorium secretum, quod tamen fuerat simoniacum. — Et successivo tempore volentes gratuitē dare et voluntarie conferre summam certam vel aliquid, eo quod tunc nulla certa taxa esset in Camera: quoad aliqua ad tertiam partem valoris Episcopatus, Monasterii, aliqua vero ad medium, in aliquibus etiam taxa dictum valorem excedit, prout in libris Cancellariae scriptae sunt, et ultra pro minutis servitiis, compulsi sunt dare, et offerre ad solvendum se et monasterium, sive etiam obligare persuarum literarom retentionem. Et novissime additum est, et compelluntur per eandem retentionem se obligare ad id, quod reperiatur esse debitum in libris eorum Camerae, sive dominorum Cardinalium, per oblationem vel obligationem alicujus predecessoris Monasterii vel ecclesiae, ad quam assumitur vel transfertur. — Cap. 3: Non petuntur, neque exiguntur *hac annatae* per Cameram Apostolicam et dominos Cardinales ex eo quod vacant, sed quia conferunt, seu quia collationi et promotioni, quae sit per Papam, assentient. Et hoc est clare secundum canones Simoniaca. Die *forma obligationis*, welche der neuernannte Prälat der apostolischen Cammer ausstellen mußte, s. cap. 4 p. 786 ss. vgl. eine anonyme Schrift v. J. 1418 in *Bulæi hist. Univ. Paris T. IV p. 914*: Circa modum exactionis istarum vacantiarum est advertendum, quod ante tempora schismatis nulla solutio, aut obligatio exigebatur, sed habita possessione Collectores Apostolici levabant in multis et prolixis terminis taxam: ita quod taxa vix tribus, decem vel duodecim annis erat levata, et communiter remittebatur pars, et aliquando totum propter paupertates vel alias considerationes. — Post vero tempus schismatis ante traditionem bullarum solvebatur una magna pars, — et de reliqua parte recipiebantur obligationes formarum in durissima et cum tot censuris gravissimis, quod pauci fuerunt, qui non inciderunt in illas. —

d) vgl. darüber das not. b erwähnte Edict v. öten Oct. 1385: nunc cum Episcopum in Regno nostro ab hac luce migrare contingit, Collectores et Subcollectores summi Pontificis — bona

mobilia et immobilia ex decessu talium Episcoporum relictum — capiunt. — Et non solum bona praedicta Episcoporum capiunt, sed etiam Monasteriorum, postquam Abbates viam universae carnis sunt ingressi, licet dicti Abbates non habeant, nec habere possint proprium. Ueber die Kirchenbedrückungen unter Clemens überhaupt s. Nicol. de Clamengis de ruina eccl. c. 8. in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. III p. 11: Adjecerunt autem summi Pontifices personis Ecclesiarum et Ecclesiis ipsis — vectigalia alia ad illam suam cameram, imo potius charibdim, fulciendam. Statuerunt namque, ut quoties aliquem virum Ecclesiasticum — ex ista luce migrare contigeret, aut suum cum altero quovis qualecumque beneficium permutare, toties omnes proventus primi anni secuturi, certam ubique ad summam suo arbitratu taxatos, sua memorata camera acciperet. — Quid Praelatorum spolia, quid creberimas decimas, omnibus Ecclesiasticis indictas, quid angarias alias commorem? Quid concessas principibus super clero universo a Papa et Pontificibus exactiones, cum seculari in illos solvendi coercitione? Quid rentatas procurationes, et sineulla visitatione ab ipsis Episcopis et Archidiaconis ubique subtractas? — Quid infinita alia quotidiana onera tributorum, ab infortunatissimis Ecclesiarum ministris exacta, quae longum esset exequi particulatim, referam? — Cap. 9: Ad haec autem omnia exigenda — suos per omnes provincias collectores instituerunt, illos videlicet, quos scirent in extorquendo argento — acriores, et qui nulli omnino parcerent, nullum eximerent, sed vel ex silice aurum elicerent. Quibus et auctoritatem annuerunt, quoscunque, etiam praelatos, anathemate ferendi, — nisi intra prae finitos dies de postulata pecunia satisfacere curassent. Durch diese Collectores wären suspensiones a divinis, interdictiones und anathemata zu ganz gewöhnlichem gemacht. Quis nescit, tot abbatibus, totque aliis praelatis, cum decessissent camerae prae inopia obnoxii, negata funeralia, negata exequiarum solemnia, negatam humationem, nisi forte in agris aut hortulis aut prophanis aliis sedibus clanculo tumulati sint. Cap. 10. Ueber die venalia iudicia der Curie. Cap. 14. Ueber die Habsucht der Cardinäle, die oft 400 — 500 Beneficien an sich zögen. Cap. 15. Cernentes igitur inopes alii

traf ihn wo möglich noch in diesem Aussaugungssysteme e).

---

et calamitosi Ecclesiastici, nihil se posse consequi, — ad hos ipsos (Cardinales) se conserunt, et aut cum simoniaca pravitate beneficia ab iis mercantur, aut pensione annua, quod aequum Simoniacum est, ab illis redimunt etc.

e) Man lernt dasselbe kennen aus der *Appellatio interposita per Universit. Parisiensem a Dom. Benedicto dd. 6 Jan. 1406 in Martene et Durand thesaur. anecdot. T. II p. 1295 ss.* und der darauf erfolgenden königl. *Ordonnance dd. 18 Febr. 1406 in den Preuves des lib. de l'égl. Gall. Chap. XXII no. 9.* In jener Appellatio heißt es p. 1302: *Quantum hoc illud gravamen est, o piissime Jesu, quo (Benedictus XIII) sibi beneficii ejuscumque vacantis unius anni fructuum perceptionem usurpavit? Et vere omnium unius anni fructuum in non taxatis et exemptis, per aequivalentiam in taxatis, altera parte penes se reservata, altera capellano deputata, sic totum convellendum et secum rapiendum decrevit, ut plerumque beneficio atque beneficiato nihil penitus remaneat. Quantum etiam illud gravamen, et quam religioni ac moribus nostris contrarium, quo visitandi procurations praclatis et archidiaconis ad mores reformatos deputatas — sibi duxerit appropriandas. — Nec minus est onus decimorum, quibus est uti solitus. Nuper unam imposuit, propter quam alma mater Universitas a sermonibus et lectionibus decem septimanis cessare coacta est. Ab hac pauperes hujus regni sacerdotes ita fuerunt oppressi, ut et excommunicationem et ab officio suspensionem multo tempore passi sint. — Illud etiam novum et pene inauditum mihi gravamen videtur, quod ecclesiastico viro mortuo et adhuc efflante animam — spolia ipsius ac universa temporalia, quae successori vel ecclesiae debent attribui, per suos ministros tam impie rapiantur, quo tanta crudelitas sequuta est, ut inhumatus evulso monumento atque corrupto corpore suis spoliis effossus privaretur. — Non contentus vir iste fructibus unius anni, quem beneficii vacantem appellant, multo tempore beneficia pinguis vacare permittit, et eo decursu saepe duorum vel trium annorum et amplius spiritualium fructus vel temporalium rapi atque comportari suis jubet*

So lange Urbanus VI lebte, zeichnete sich die römische Curie in dieser Hinsicht vortheilhaft vor der Avignonischen aus<sup>f</sup>). Dagegen ahmte sein Nachfolger Bonifacius IX.

*aptissimis satellitibus. — Sed adhuc istius cupiditatis insatiabilis ardor non quiescit, petit fructus quos appellat male perceptos: — petit vacantes a quadraginta annis, pro quibus solvendis ecclesiae plurimae radicitus everterentur. Talium enim summa mille millia transcendit. An etiam omittendum putatis, quod temporibus fructuum a suis injuste captorum pensiones ecclesiarum atque debita nullo modo persolvunt, quo sit ut protalibus oneribus anni fructus sequentis non sufficient. Exquisit vir iste modos alios astutiores congerenda pecuniae, monetam mutavit, qua saepe pro quatuor millibus quinque colliguntur; — Monetam auream regni recipere nolunt iidem ministri, nisi supra proprium valorem certam summam recipient. — Litteras, absolutiones, quittancias pretio taxant intolerabili. Excommunicant saepe; ut absolutione pauperes spolient. Relaxant dumtaxat quartam unius anni pro quatuor francis. — Omitto quaestus pecuniarum insolitos sub officii pietatis et indulgentiarum colore, quibus fallaciter innumeras pecunias a simplicibus exigunt, ut eos, sicut dicunt, ad statum reducant innocentiae. Ueber den Ertrag der Annaten vgl. Nationis Gall. in Conc. Const. Declaratio de Annatis non solvendis c. 4 in v. d. Hardt Conc. Const. T. I P. XIII p. 780. Danach warfen sie allein in Frankreich jährlich 200000 Franken ab.*

<sup>f)</sup> vgl. oben §. 102 not. b. Doch stellte auch Urban die freyen Wahlen nicht wieder her, u. zog Annaten. So erzählt Thom. Walsingham hist. Angl. ad ann. 1382 (anglica, Hibernica a Veteribus scripta ex bibl. Camdeni. Francof. 1602 p. 289), Urban habe einen neu gewählten Abt v. Bury nicht bestätigt, sondern einen andern ernannt, habe endlich doch auf Andringen des Königs jenen zulassen müssen, aber non confirmando electionem de ipso factam, sed per provisionem concessit Abbatiam, ita dumtaxat, ut solvet Romanae curiae duplicitis vacationis censem. Im J. 1389 verböt Richard II Kgl. v. Engsand dem Erzb. v. Canterbury, die neuen päpstl. Geldsforderung von dem Clerus einzusammeln s. Thom.

alle Erpressungen seiner französischen Nebenbuhler nach, übertraf dieselben bey weitem aber durch die Simoniae), welche von ihm und seinen Curialen ganz öffent-

*Rymer foedera, conventiones etc. inter Reges Angliae et alios  
alte Ausg. T. III P. IV p. 47 ss.*

g) *Theodor. a Niem de schism. II, c. 7:* Ipse (Bonifacius) reperit plures bonos et legales Cardinales, — qui simoniae vitium detestabantur omnino, quorum prae timore, quoad vivebant, quasi per septem annos non audebat simoniam publice exercere, attamen per aliquos mediatores secrete — exercebat, intercedentibus pactis clandestinis de promotionibus per ipsum faciebantur. — Cardinalibus autem pro majori parte successive defunctis, quos ipse simoniam odio habere cognovit, exhilaratus est nimis, quia tunc liberas habebat habenas simoniam pro libito etiam publice exercendi. (Nach Raynald ann. 1392 no. 1 hatte er indeß schon in diesem Jahre verordnet, ut redigendorum ex omnibus sacerdotiis, quae conserrentur a sede Apostolica, vectigalium, quae primo labente anno obvenirent, dimidia pars in fiscum Pontificis inferretur). Sed demum circa decimum annum sui regiminis, ut cautius ageret in hac parte, palliarebatque simoniam, quam exercuit, quodam necessitatibus colore primos fructus unius anni omnium ecclesiarum cathedralium et Abbatiarum vicariantium suae camerae reservavit, ita quod quicunquo ex tunc in Archiepiscopum vel Episcopum aut Abbatem per eum promoveri voluit, ante omnia cogebatur solvere primos fructus ecclesiae vel monasterii, cui praefici voluit, etiamsi nunquam possessionem ejusdem consequi posset. De quo ipse Bonifacius penitus non curabat, imo saepe dicebat: utinam non adipiscatur possessionem ecclesiae vel monasterii hujusmodi, ut iterum de alio rursus pecunias extorqueret. Dicti autem primi fructus per ipsum aestimati fuerunt ad triplum illius, quod in litteris camerae Apostolicae pro communi servitio salvando taxata fuerunt. Et quia non omnes promovendi venientes ad Curiam sufficientibus pecuniis cum sacco parati erant, usura in Curia tantum invaluit, quod soenus amplius non reputabatur peccatum. — Ut nihil ipse Pontifex omittaret, multas uniones ecclesiarum parochialium et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum

simonia intercedente fecit. *Cap. 8:* Hic Bonifacius suique secretarii et cubicularii in principio sui Pontificatus unius anni spatii vel plus, primam, quae erat V Id. Nov., plus offerentibus vendiderunt tam inverecunde ac frequenter, quod passim devenit in derisionem etiam populorum illa venditio, et ibidem Bonifacius sub pacto quaecunque beneficia ecclesiastica ubi cunque locorum vacantium, sive reservata essent sive non, dispositioni Apostolicae sub dato obitus eorum, qui ea vivi possidebant, vendidit, et haec mercimonia publica multis annis duraverunt in curia Bonifacii. Invenisses etiam tunc plerosque cursores per Lombardiam et alias partes Italiae discurrere, perscrutantes, num infirmarentur aliqui pinguia ecclesiastica beneficia obtinentes, et si aliquos invenerunt aegrotantes, tunc curabant ad Romanam Curiam, et mortem talium intimabant illis, qui super hoc ipsos pretio conduxerunt. Sed Pontifex ipse, utpote improbus mercator, quandoque etiam sub eodem dato unum et idem sacerdotium pluribus vendens, veluti novum proclamabat pro secundo, tertio, vel quarto: concurrentibus simul in dato super uno et eodem beneficio sic vacante, — novas gratias posteriores in dato vendidit cum clausula *Anteferri*, per multos annos et tam diu, donec nulli vel pauci illarum gratiarum deinceps invenirentur emtores. Quod videntes ipsi proxenetae, ad inauditam prius practicam lucri captandi causa se improbe converterunt. *Cap. 9:* Finxerunt enim alias novas *gratias exspectativas*, quae omnes gratias illas in Dato praecedenti, quae vocabantur cum clausula *Anteferri*, prosternebant, sed illae fuerunt nimis caraee, quia illae cum simplici clausula *Anteferri* pro XXV florenis vel circa, sed aliae gratiae cum antelationis praerogativa pro L ducatis communiter vendebantur. Simul quod ultimae gratiae per multos assidue ambitiosos emerentur, praefati mercatores seu institores, ut plus lucrarentur, novas cautelas invenerunt. Fecit enim dictus Pontifex perquam multas regulas cancellariae et alias ordinationes, per quas videbatur se hujusmodi gratiarum expectativarum a se tum passim venditarum effrenatam multitudinem restringere velle. Quod cum multi dictarum gratiarum sentirent emtores, novo pacto intercedente pecuniario quaestu impetrarunt ab ipso, quod sub

illis declarationibus non comprehenderentur gratiae ipsis factae. Beneficia etiam dispositioni dicti Pontificis generaliter reservata, et illa potissime, quae vacabant in Curia praesata, plus offerten vendebant sub conditioue, quod emptores illorum etiam primos fructus eorundem beneficiorum in prompta pecunia ad utilitatem camerae Apostolicae ante omnia solverent, quo facto tunc primum signabantur supplications pro ipsis emptoribus, in quibus dicta beneficia petebantur, et etiam postquam signatae fuerunt, si alter venisset forte, qui plus obtulisset, jam signatae supplications hujusmodi saepe de registris supplicium dicti Bonifacii cancellabantur, et superveniens praeferebatur praecedenti in dato: dicebat enim ipse Bonifacius, quod illi, qui minus obtulerunt, eum decipere voluissent. — *Cap. 10:* Praeterea dispensationes, quae petebantur ab ipso antistite pro quibuscumque, dummodo corresponderet pecunia, quam ejus rei causa petebat, indifferenter docto et illi carius, et indocto et huic remissius, pacto etiam intercedente, vendere non negavit. Omnia etiam beneficia in ecclesiis urbis vacantia vendidit, et si non potuit habere pecunias, res alias in commutationem recepit, ut porcos, sues, equos, granum et frumentum etc. — Hic etiam Argus antistes libros, vestes, utensilia et pecunias suorum Curialium et Praelatorum adhuc quandoque ipsis agonizantibus per quosdam officiales suae Curiae ad hoc deputatos pro se recolligi fecit ad instar corvi in praedam hiantis. *Cap. 11.* — postremo ad profundum iniquitatis descendens, nullam penitus supplicationem — signare voluit, nisi pro singulis supplicationibus — singulos florenos auri — recepisset. *Cap. 12:* Praeterea idem Bonifacius circa septimum Pontificatus sui annum — certam ordinationem seu regulam suae Cancellariae edidit, continentem in effectu, quod quicunque Archiepiscopi, Episcopi, necnon Abbates per eum promoti infra annum a tempore promotionis — computandum literas ipsius Bonifacii super eisdem promotionibus usque ad Thesaurarium expeditas non haberent, caderent a jure sibi acquisito ex promotionibus ipsis, ac ecclesiae et monasteria ex eo per annum vacarent: dictaeque literae, licet solvisserent per eum promoti aliquando pro majori parte expensas et onera, quae de novo promotis incumbunt, non da-

lich geübt, und ohne alle Scham sogar vertheidigt wurde h).

bantur de ipsa Thesauraria, nisi totaliter persolvissent. — Et licet *Innocentius VII* — dictam ordinationem tanquam injustissimam et nequissimam in principio sui Pontificatus refutasset, postremo tamen ad importunam instantiam aliquorum lucri causa eam circa aliquos praelatos renovavit in principio secundi anni sui Pontificatus, propter quod Deus subito punivit eum, ut creditur etc. — Unter Bonifacius multi religiosi, et praesertim mendicantium ordinum fratres, quod possent ecclesiastica beneficia regere, et extra eorum ordines et loca religiosa morari, ac alia similia multa impetrarunt, nec potuit adeo quid injustum aut absurdum postulari, quod non concederetur intercedente simoniaco pacto et soluta pecunia. vgl. *Matthaei de Cracovia* (§. 1405 Bisch. v. Worms † 1409) zur Zeit Bonifacius IX geschriebenes Buch *de squaloribus Rom. Curiae* (am besten in *Walchii Monim. medii aevi fasc. 1*) u. A. c. 11 p. 48: Nec solum hoc modo destruuntur ecclesiae et monasteria: sed etiam per hoc, quod dantur Cardinalibus vel mulieribus in commendas, vel assignantur et committuntur prioratus. *Gobelini Personae Cosmodromii Aet. VI* c. 84 in *H. Meibomii Rer. Germ. T. I* p. 316.

h) vgl. oben § 101 not. cc. *Theod. a Niem II*, c. 9: Curiales pro majori parte affirmabant talia licite fieri, cum Papa in talibus, ut dicebant, peccare non posset. *Cap. 32*: Vivente eodem (Bonifacio) quidam integri magistri in sacra theologia et alii in scientiis illuminati, dolentes ita communiter et aperte simoniam committi in Curia, et quod sic fieri posset, multis Juristis et aliis pertinaciter asserentibus; in contrarium arguendo, et conclusiones in quaternas et codices redigendo determinarunt, licet sub magno timore, quod Papa vendendo ecclesiastica beneficia ex pacto intercedente simoniacus esset, quia non foret constitutus, ut illa venderet, sed ut dignis gratuito dispensaret. Zu diesen Schriften, welche den curialistischen Grundsatz bekämpften, daß der Papst keine Simonie begehen könne, gehörten vornehmlich *Matth. de Cracovia de squaloribus Rom. Curiae liber* (§. not. g) cap. 11 ss. und das *Speculum aureum* (geschr.

So seufzten am Ende dieses Zeitabschnitts beyde Obedienzen unter gleich schwerem Drucke.

---

1404. der Verf. wird nach einer unglücklichen Vermuthung Goldasts in s. Monarchia T. II p. 1527 ss. gewöhnl. Paulus Anglicus genannt, nach Theodorus Engelhusius († 1434) in *Leibniti Script. Brunsu. vol. II p. 1139* war es Albertus Engelstat (s. Engelschale) Doctor s. theolog. Pragensis, dagegen nennt ein Codex des Speculi auf der Bonner Universitätsbibl. den Verf. Petrus Averunus: die beste Ausgabe in *Walchii monim. medii aevi Vol. II fasc. I p. 67 ss.*), dessen *Pars II et III p. 130* darüber handelt. cf. P. II cap. 1: *Video tot et tantos sribentes in jure canonico, et summis simoniae vitium in romana curia excusare.* Ihre Gründe: *Bernardus (de Botono) in glossa ord.* (zu *Decr. Greg. I, 29, 12*) *ponit hanc communissimam distinctionem simoniae dicens: quod quaedam sunt simoniaca, quia prohibita, scil. constitutione ecclesiae: quaedam prohibita, quia simoniaca de sui natura, quae scil. sunt novo et veteri testamento prohibita, ut emere vel vendere sacramenta.* — *Hanc distinctionem recipiunt communiter doctores, sribentes in jure canonico et summis.* — Simoniaca, quia prohibita, dicuntur, quae solum sunt spiritualia ex constitutione ecclesiae, quae antea non fuerunt, sicut tituli beneficiorum ecclesiasticorum: et dicunt, talia jure positivo introducta, quia tempore Apostolorum non fuerunt decanatus, archipresbyteratus, canonicatus etc. Sic similiter dicunt, ea vendere vel emere est simonia ideo, quia constitutione ecclesiae emptio vel venditio talium est prohibita. — Et ideo dicunt, — quod excusat auctoritas Papae, qui habet in talibus dispensare. — Quis enim dubitat, titulos ecclesiasticos jure positivo inductos? Nam solus Papa facit dignitates, instituit paelatos. — Unde sola voluntas, tacita vel expressa, tollit jus. — Et ideo dixit Goffr. et alii, quod simonia non habet locum in curia romana. Diese Grundsähe werden in dem Dialoge von Paulus heftig bestritten, bis Petrus P. III c. 1 p. 189 eingestehst: *Jam clare video, quod excusatoribus simoniae est sublata excusatio, et fundamentum, quo videbantur innixi, radicibus extirpatum.* Imo, ut mihi videtur, haere-